ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

 LEI MUNICIPAL Nº 1.466, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.

“ALTERA OS DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 929/2008

QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE

ENSINO DO MUNICIPIO DE JACUPIRANGA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito do Município de Jacupiranga,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal

aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - A Lei Municipal nº 929 de 29 de outubro de 2008, que dispõe sobre a organização do

sistema de ensino do município de Jacupiranga, passa a vigorar com as seguintes alterações e

acréscimos.

“Artigo 10 – As funções do Conselho Municipal de Educação serão:

I – Normativas: elabora normas complementares às nacionais, para o sistema de ensino, no que se

refere à autorização de funcionamento das escolas municipais, assim como das escolas da educação

infantil da rede particular, comunitária, confessional e filantrópica.

II – Consultiva: assume o caráter de assessoramento, sendo exercida por meio de pareceres

aprovados pelo colegiado, respondendo a consultas do governo ou da sociedade, referentes a projetos

e programas educacionais, assim como experiências pedagógicas inovadoras. Responde também a

consultas acerca de legislação pertinente, acordos, convênios e propõe medidas, tendo em vista o

aperfeiçoamento da educação pública municipal

III – Deliberativa: assim entendida, na medida em que a lei atribui ao Conselho a elaboração do seu

Regimento e do Plano de Atividades, a aprovação de regimento e estatutos, legaliza cursos e delibera

sobre o currículo escolar. O CME também toma medidas para melhoria do rendimento escolar e

busca diferentes estratégias de articulação com a comunidade.

IV - Propositiva – sugerir políticas de educação, sistemas de avaliação institucional, medidas para

melhoria de fluxo e de rendimento escolar e propor cursos de capacitação para professores.

V - Mobilizadora – estimular a sociedade no acompanhamento dos serviços educacionais; informá-

la sobre as questões educacionais do município; tornar-se um espaço de reunião de esforços do

executivo e da comunidade para melhoria da educação.

VII - Fiscalizadora: quando o Conselho reveste-se da competência de acompanhar, examinar,

sindicar e avaliar o desempenho do sistema municipal de ensino, assim como as experiências

pedagógicas.”

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente correrão por conta de verba própria do orçamento

vigente, suplementadas se necessário

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8A

1-
F

C
F

5-
E

68
9-

D
A

12
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
8A

1-
F

C
F

5-
E

68
9-

D
A

12

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, aos 28 de setembro de 2022.

ROBERTO CARLOS GARCIA

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada na data supra

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA

Diretora do Depto. de Administração

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA

Procurador Jurídico

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8A

1-
F

C
F

5-
E

68
9-

D
A

12
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
8A

1-
F

C
F

5-
E

68
9-

D
A

12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D8A1-FCF5-E689-DA12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA (CPF 835.XXX.XXX-20) em 28/09/2022 11:27:52 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 28/09/2022 12:16:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.XXX.XXX-22) em 28/09/2022 12:34:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D8A1-FCF5-E689-DA12

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D8A1-FCF5-E689-DA12